Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Iraquara

quinta-feira, 1 de julho de 2021 Ano IX - Edição nº 00167 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Iraquara publica

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

070F13FBB94A7D4C8EF3B6419BED6979

quinta-feira, 1 de julho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• DECRETO LEGISLATIVO Nº 008/2021 - APROVA CONTAS 2019.

• DECRETO LEGISLATIVO Nº 09/2021 - LUTO OFICIAL.

• DECRETO Nº 10/2021 - EXTINÇÃO DO MANDATO DO VEREADOR.

• ATO 01/2021 - CONVOCAÇÃO SUPLENTE.

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

070F13FBB94A7D4C8EF3B6419BED6979

quinta-feira, 1 de julho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Iraquara
Decreto

ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARAj>s;spiaauign^a^

DECRETO LEGISLATIVO N® 08/2021, DE 16 DE JUNHO DE 2021.

EMENTA: APROVAR o PARECER PRÉVIO, oriundo do Processo TCM/BA n°
06505e20, do Tribunal de Contas dos Municípios da Bahia referente à prestação de
Contas do Poder Executivo Exercício Financeiro 2019.

O Presidente da Câmara Municipal de Iraquara, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e tendo em vista a aprovação do PARECER PRÉVIO, Opina pela
aprovação, porque regulares, porém com ressalvas, das contas da Prefeitura
Municipal de IRAQUARA, relativas ao exercício financeiro de 2019, oriundo do Processo
TCM/BA n°06505e20, publicado em resumo no Diário Oficial Eletrônico do TCM, edição
de 12/11/2020, tendo seu trânsito em julgado ocorrido em 02/03/2021, e conseqüente
aprovação da Prestação de Contas do Exercício Financeiro de 2019, do Poder Executivo
Municipal.

DECRETA:

Alt. 1® - A Câmara Municipal de Iraquara de acordo com as disposições expressas
do art. 31 consonância com o art. 47, respectivamente da Constituição Federal e da Lei
Orgânica Municipal, aprova o PARECER PRÉVIO, oriundo do Processo TCM/BA n®
n°06505e20, do Tribunal de Contas dos Municípios da Bahia referente ao Exercício
Financeiro de 2019 do Poder Executivo deste Município.

Art. 2® - Ficam aprovados o Balanço Geral e a Prestação de Contas do Poder
Executivo relativos ao Exercício Financeiro de 2019, de responsabilidade do Sr. Prefeito
Municipal EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAIS, com (10) votos favoráveis e (0) votos
contrários e (1) vereador ausente na votação, permanecendo o PARECER PRÉVIO,
ORIUNDO DO PROCESSO TCM/BA N®06505e20, de 10 de novembro de 2020. Que
“Opina pela aprovação, porque regulares, porém com ressalvas, das Contas da
Prefeitura Municipal de IRAQUARA relativas ao exercício financeiro de 2019, Publicado
em resumo no DOE de publicado em resumo no Diário Oficiai Eletrônico do TCM, edição
de 12/11/2020, tendo seu trânsito em Julgado ocorrido em 02/03/2021.

Art. 3® - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, ficando
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Iraquara. 16/06/2021

SUEDE DE JESUS NEVES FILHO
PRESIDENTE - PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

ELIAS JOSÉ DE SOUZA
VICE-PRESIDENTE

Rua Pedro Francisco de Araújo, 292,Lote 18,
Loteamento Princesa Isabel, CEP: 46.980. 000 - Iraquara - Bahia.
CNPJ: 16.255.366/0001-41. E mail: cainaramuniraQuara@hotmall.com

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F3CF455D3995862C7FC1DF17E1704AA0

quinta-feira, 1 de julho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Iraquara

quinta-feira, 1 de julho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Iraquara
i

I

> -íl V k

» I

4=v

1

»
1

1 <

»

1

'II'

* »■

/
;

'C.

T

t

I

.t ífc' .4

•i
4

•<

I fe

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F3CF455D3995862C7FC1DF17E1704AA0

quinta-feira, 1 de julho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Iraquara

quinta-feira, 1 de julho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Iraquara

ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA

VALMIR ALVES DE OLIVEIRA JÚNIOR
VEREADOR - PRIMEIRO SECRETÁRIO

SAMUEL OLIVEIRA SATELIS ALVES
VEREADOR SEGUNDO SECRETÁRIO

AGNALDO DE JESUS SOUSA
VEREADOR

DELANO DE MATOS VIANA
VEREADOR

JURACY DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
VEREADOR

MÁRCIO NEVES DA SILVA
VEREADOR

REGINALDO PIRES ALVES
VEREADOR

ROMILSON SILVA OLIVEIRA
VEREADOR

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Iraquara. 16/06/2021

Rua Pedro Francisco de Araújo, 292,Lote 18,
Loteamento Princesa Isabei, CEP: 46.980. 000 - Iraquara - Bahia.
CNPJ: 16.255.366/0001-41. E mail: cafnaramuniraquara@hotmall.com

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F3CF455D3995862C7FC1DF17E1704AA0

quinta-feira, 1 de julho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Iraquara

quinta-feira, 1 de julho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Iraquara

r' AIHAS AO COATea
AfíAÜOAFíl 30 JASIOIMUW! A^AMÂn

Í30IMÜL A5^I3VU0 30 aaVJA aiMJAV
0íRÀT3fl033 Onmm9\^,^ H0aA3?J3V

33VJA aiJ3TA8 Afll3VIJ0 J3UMA8
OIÍ1ÀT3ÍÍ033 OaMUD38 fíÜOAa^aV

A8U0e 8ü83b3a OQJAUOA
P.OaA3fl3V

AMAÍV 80TAM 30 0MAJ3a
«OaA3«3V

0HJ13 80TMA8 AHI3VIJ0 30 YOAHüL
flOOAaJíaV

AVJI8 AO ^3V3^Í OID^ÍÀM
flOaA3?}3V

83VJA aanis oojamidsh
H0CA3a3V

AfliaVIJO AVJie M08JlM0fí
ííüQA3;iav

rS0Si30\ôr sifíL-psil ab leafcànuM sier^nèO sb 9)n3bi3£n^ ob síenideO

•«

,8X síoJ.SÇS. ,oíu6iA 00 oDaüneia oibs*^ Bufl
,6ifiBa - sieupBiI - 000 .060.ôf :933 Jadsal 6a9:nn9 oJnsfnsoJoJ

fT!p3 liern 3 .ÍKíOCÔVdôc.SaS.ô:

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F3CF455D3995862C7FC1DF17E1704AA0

quinta-feira, 1 de julho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Iraquara

quinta-feira, 1 de julho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Iraquara
Decreto

ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA

DECRETO LEGISLATIVO N°DQ 72021. DE 24 DE JUNHO DE 2021.

DECLARA LUTO OFICIAL, BEM COMO SUSPENSÃO DOS TRABALHOS
LEGTISLATIVOS PELO FALECIMENTO DO SENHOR JOSÉ ALMIR LOPES TELES
VEREADOR.

O PRESIDENTE DA CÂMAR AMUNICIPAL DE IRAQUARA, Estado da Bahia, no uso
de suas atribuições que ihe conferem o artigo 41° inciso V da Lei Orgânica e Art.
39 Art. V do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

CONSIDERANDO o falecimento do Vereador deste Município o Senhor JOSÉ
ALMIR LOPES TELES, que exerceu a vereança no Poder Legislativo de Iraquara -
Ba.

CONSIDERANDO o sentimento de toda a população de Iraquara, o sentimento de
solidariedade, saudade, e dor pela falta deste Cidadão exemplar.

DECRETA:

Art. 1° Luto oficial, bem como a suspensão dos trabalhos legislativos, no âmbito
desta Câmara Municipal, por 03 dias contados desta data, pelo falecimento de
JOSÉ ALMIR LOPES TELES.
Art. 2° Luto oficial, por três dias, a Bandeira do Legislativo municipal permanecerá
hasteada em funeral, a meio-mastro.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua afixação no átrio do Poder
Legislativo Municipal e publicação simultânea no órgão oficial deste município.

Registre-se,

Publique-se

Cumpra-se 7Lmuõvmjt^f
eJesos neves filho

VEREADOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA - BA.
31

Rua Pedro Francisco de Araújo, W 292, Lote 18,
Loteamento Princesa Isabei, CEP: 46.980. 000 - Iraquara - Bahia.
CNPJ: 16.255366/0001-41. E mail; camaramuniraQuara@hotmail.com

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD23CEFEE5BE57E989E2E15E1BE0B396

quinta-feira, 1 de julho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Iraquara

quinta-feira, 1 de julho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Iraquara
Decreto

ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA

US/II V I V(..

DECRETO LEGISLATIVO W’‘D20l2^2\ de 29 de junho de 2021.

Dispõe sobre a extinção do mandato do vereador
JOSÉ ALMIR LOPES TELES.

O Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Iraquara, no uso de suas
atribuições Legais e Estatutárias, Decreta:

Art. 1®- Em obediência ao que estabelece o art.92 do Regimento Interno parágrafo
primeiro e Art. 41°. Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, declaro extinto o mandato do
vereador JOSÉ ALMIR LOPES TELES, por motivo do seu falecimento no dia 24 de
junho de 2021.

Art. 2°- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3“- Revogam-se às disposições em contrário.

Sala da Presidência em: 29/06/2021

SUEI IJESUS NEVES FILHO
PRESIDENTE

LIVEIRA JÚNIORVALMIRAL
1° SECRETARIO

Rua Pedro Francisco de Araújo, 292, Lote 18,
Loteamento Princesa Isabel, CEP: 46.980. 000 - Iraquara - Bahia.
CNPJ: 16.255.366/0001-41. E mail: camaramunlraQuara@hotmail.com

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5FD09A46ED100718698CF02F320211A3

quinta-feira, 1 de julho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Iraquara

quinta-feira, 1 de julho de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Câmara Municipal de Iraquara
Outros

ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA

ATO DA MESA , DE 29 JUNHO DE 2021

O presidente da Mesa Diretora da câmara Municipal de Iraquara, no uso de
suas atribuições Legais e Estatutárias e de acordo com o art. 95 §1° do
Regimento Interno desta Câmara Municipal, e Art. 66° § 1° da Lei Orgânica
Municipal, convoca o 1° Suplente, diplomado pelo Partido Socialista Brasileiro -
PSB, para tomar posse do cargo de Vereador, que será no dia 01 de Julho de
2021 às 16:00 horas, no Plenário desta Câmara Municipal de Iraquara - Bahia.

A presente convocação se dá em face do falecimento do Vereador José Almir
Lopes Teles - Partido Socialista Brasileiro, no dia 24 de junho de 2021.

Solicito ao convocado, para apresentar cópia do Diploma de Suplente de
Vereador das eleições de 15 de Novembro de 2020 e cópia dos documentos
Pessoais:

Cumpra-se.

Sala da presidência em 29 de junho de 2021

SUEDi^^ESUS NEVES FILHO
K PRESIDENTE

LIVEIRA JÚNIORVALMIR AL
1“ SECl^TARlO

Rua Pedro Francisco de Araújo, N° 292, Lote 18,
Loteamento Princesa Isabel, CEP: 46.980. 000 - Iraquara - Bahia.
CNPJ: 16.255.366/0001-41. Email: camaramuniraauara@,hotmail.com

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

070F13FBB94A7D4C8EF3B6419BED6979

		2021-07-01T13:57:19-0300